L E X X V I.

1 **Fideicommissum uniuersale si relinquatur filio, per hoc non dicitur institutus.** **Si emancipatus.** Vides ergo hic, qđ si p̄ est suspectus nō dat bo. pos. ptab. pro filio, & sic innuit, qđ si pater nō esset suspectus, daretur sibi pta. Ex hoc t̄ habes hic tex. qđ gl. q̄ est in l. scimus. s. repletionē. C. de inof. test. ubi tenet gl. qđ si fideicommissum ule relinquatur filio, est perinde ac si esset institutus. Istud est p̄ hunc tex. quia si esset institutus non haberet pta. ut. s. co. l. j. in prin. & sic fideicommissaria restitutio non habetur pro institutione, ut hic, & expressius in l. ita tñ. s. qui rogatus. s. ad Trebel.

ADDITIO.

a Io. Fran. Ru. ¶ Istud est contra. Vide Bar. contrarium sibi ipsi in eo, quod dicit hic, & in l. entre. s. de acq. hære.

L E X X V I I.

Si pater. Distingue circa hanc legem, ut dixi supra eo. l. si in adoptionem.

L E X X V I I I.

Si sub conditione. Op. de. l. etiam. s. de inof. test. Sol. l. dic ut ibi, & plene dixi in l. si post legatum. s. final. supra de his quibus ut indig. ubi uide, & tene menti.

L E X X I X.

a **Quod uulgò.** Glo. hic ponit casum, & bene, quem uide, & no.

ADDITIO.

a Quod uulgò. Et hoc fing. no. Imo. in l. si filius qui potestate. de lib. & posth.

L E X X X.

1 **Exhereditatio non secuta aditione, nihil ualet.**
2 **Bo. pos. contratabulas quod detur etiam hereditate non adita.**
3 **Querela potest intentari tam contra alium, quam contra scriptū heredem.**
4 **Bon. pos. contratabulas quare non requiratur aditionem querela sic.**

Filium. Ista lex est ita difficilis, sicut aliqua, qđ sit in Infortiatio, tñ difficultas est in tex. non in apparatu, nec in materia. Et diuidit hæc lex principaliter in quatuor partes. ¶ Primo, ponitur thema, & qđ, qualiter succedatur, qñ emancipatus est

præteritus, suus exhereditatus, & extraneus institutus. Secundo, determinatio ponitur prædictæ q. Tertio, ponitur alia q. utrū eo casu fiat collatio. Quarto, ponitur una q. quib. & a quo, eo casu legata præstentur. Secunda ibi, dixi. Tertia in s. uideamus. Quarta in s. legata. Secunda pars subdiuiditur in partes tres. Primo, ponitur qualiter succedatur inspecto rigore iuris ciuiliis, & inspecto rigore iuris prætorij. Secundo, qualiter succedatur de æquitate, qñ hereditas non est adita. Tertio, qualiter succedatur de æquitate, quādo hereditas est adita. Secunda ibi, sed cum exhereditatio. Tertia ibi, sed quēadmodū. Et ista secunda pars, breuiter hoc intendit: si suus est exhereditatus, emancipatus, præteritus, & extraneus institutus, siue adeatur hereditas, siue nō, uterque dimidiā aduocauit, licet unus. Emancipatus, per ptabulas, & alter ab intestato. h. d. No. text. ibi, sed cum exhereditatio, & c. No. t̄ qđ exhereditatio nihil ualet non secuta aditione, ut hic, & l. si patronus. s. ex testō. j. de bo. lib. ¶ Secundo no. t̄ ex hac lege, qđ pta. datur etiā hereditate non adita. Habuistis. s. e. l. illud. ¶ Tertio no. qđ querela potest intentari tam p̄ aliu, quā p̄ scriptum heredem, ut hic, in ulti. rñso. ¶ Opp. dicitur hic in prin. qđ hereditate adita filius exhereditatus excluditur: hic in fin. dicitur p̄rium, ergo male. Sol. excluditur in totum, s. a ptab. ut hic in prin. sed non excluditur a querela, ut hic in fi. ¶ Secundo opp. dicitur hic quod habet locum bo. pos. ptab. & ab intestato, quia suus ab intestato, & emancipatus per ptab. Contra. j. si tab. test. nul. ex. l. j. in prin. ubi ab intestato nō habet locū, donec habeat locum ptab. Sol. ptab. & ab intestato simul non hñt locum, uerum est, qñ pendet utrum fm tab. possit peti, sed qñ certum est qđ fm tab. non potest peti, tñ procederet ptab. & ab intestato, ut hic. Facit, quod dixi. s. e. l. illud. Tertio opp. dicitur hic, quod solus filius habebit ptab. tra. j. s. prox. ubi non habet nisi dimidiā. Dicit gl. quod hoc principium corrigitur statim. Gl. habuit bonum intellectu, sed potest dici, quod non corrigitur, quia uerum est quod filius solus habebit bo. pos. non tñ habebit solus totam hereditatē, ut dicitur j. Item dicitur hic, quod repudiatio prodest suo, ut sit heres in solidum: ptra. imo p parte, ut j. s. uideamus. & hic. Sol. in effe ctu non est hæres, nisi pro parte, ut in p̄trario: sed ipso iure ciuili est hæres in totū. ¶ Itē opp. hic dicitur, qđ testm est nullum p̄ hæreditatem non aditā, & petitur ptab. sed ptra. s. de iniust. test. l. nā & si. uer. rumpendo. Solu. Quantum ad ptra. sufficit tabulas esse, ex quibus possit adiri hereditas tpe mortis, ut. s. e. l. prox. unde licet postea irritetur, non tñ curatur. Sed dices tu, qđ est rō, qđ t̄ ptab. non requirit aditionē, Sed q̄rela sic? Rñdeo, ut dixi in l. illud. s. e. q. q. ptab. petitur ad similitudinē dicendi nullum, qđ pōt fieri ante aditā hereditatē. ¶ Dicitur hic, quod querela habet locū post petitiā bon. pos. ptab. tra. id qđ est ruptū nō pōt ulterius rūpi, ut dictū est. Rñ. licet sit ruptū p ptab. de iure p̄torio. non tñ est ruptū de iure ciuili: ideo pōt rūpi p querelā, ut hic, in fi. ¶ Item opp. quod querela dēt dari solum ptra heredem scriptum. l. j. & l. circa. s. de inof. test. sed hic datur ptra præteritum: ergo, & c. Sol. hic præteritus succedit in locum heredis scripti, qui totam hereditatem ab eo auocauit, ut s. eo. l. cum emancipatus. in prin. ideo potest ptra eum dari querela, sicut posset dari contra fideicommissarium uniuersalem. l. j. C. de inoff. testa.

1 Collatio non habet locum inter eos, qui diuerso iure succedunt.
2 Collatio non habet locum, quando emancipatus non facit iniuriam suo.

§. Videamus. Ista est tertia pars principalis, & subdiuiditur. Primo, ponitur qđ. Secundo ponuntur duæ rationes ad ostendendum, qđ collatio non habeat locum. Tertio, determinat collationem locum non habere, per aliam rationē nouam. Secunda ibi, emancipatus nā que. Tertia ibi, & uereor. Breuiter h. d. Inter eos, qui diuerso iure succedunt, non habet locum collatio. Item qñ emancipatus non facit iniuriam suo, non habet locū collatio. In uer. & hoc sit p̄ns ibi, illi, s. casui, qui sequitur. No. ex hoc s. duo. Primo, qđ inter eos, qui diuerso iure succedunt, non hñt locum collatio. Secundo t̄ no. qđ qñ emancipatus non facit iniuriam suo, non habet locum collatio. Opp. ad primum notabile, qđ collatio habet locum. l. si filius. j. de coll. bon. Gl. soluit plurib. mod. Veritas est, qđ ibi filius suus erat institutus, & adiuu de iure ciuili, sic emācipatus ueniēs p pta. sibi fecit iniuriā, qđ aliquid sibi abstulit ptra testatoris uoluntatē: licet ergo fm uerba prætoris, nō habeat locum collatio, tñ fm æquitatē s̄cuelæ positā in d. l. si filius. habet locū: sed hic nullam faciebat iniuriam filio exhereditato. Itē opp. C. eo. l. si emancipati. Sol. Ibi nullum fuit factum testm, hic sic. Vnde debet distingui, an per emancipatū alteri fiat iniuria, uel nō, ut hic.

§. Legata. Hæc est tertia pars. Legata pro dimidia præstat emancipatus coniunctis p̄ionis, ius nullo modo. h. d. in sumario.

§. Si quis. Iste s. legitur in gl. multis modis. Prima & secunda lec. reprobantur in gl. & bñ, quare ultimā lectu. tene. Tex. ibi in fi. exhereditatus nō esset, sed institutus, quia scriptis non

actione ex testō, sed pōne ex l. sed q̄ petant pōne ex. l. ē casum in corpe vñ sumit illa auth. dicit. n. tanq̄ nō rescisū obtineat testm̄ & sic, petiit actione ex testō, tanq̄ nō sit rescisū. Itē p̄ hoc facit qd̄ no. s. c. l. j. i. prin. ubi rescisso testō p̄ q̄ta. p̄stant legata actione ex te stō utili: & iō credo opi. Mar. Sil. eē ueriorē. & dico eē casum hic. Nā oib. p̄seruant legata. l. q̄ nō ueniūt q̄ta. i. d. auth. ex cā, legata fir- ma p̄manēt. s. his q̄ testm̄ nō impugnat, p̄ hoc. s. si qs omif. cā. test. l. si non solus. §. j. quas leges teneas menti, quia ipsas non allegat Mart. Sill.

1 Statutum, q̄ cedens actionem nobili cadat a iure suo, intelligitur de cessione utili, & ualida.

§. Si quis contratab. bonorum. Glo. Op. §. de p̄d. ind. i. sti. l. mulier. §. j. ubi sufficit testm̄ eē de facto, dic qd̄ ibi fiebat fm̄ uo luntatē testōris, hic epra. Itē ibi sufficit ad cōmodū, nō aut ad incō modū. Itē op. q̄tra hāc. l. & v̄ q̄ bo. pos. q̄trata. petita ab uno ēt de his q̄ nō deberēt admitti, debeat p̄desse oib. l. posthumus. §. si qs ex a his. s. de inof. test. Pōt dici, p̄ hic petijt q̄trat. nō tñ p̄duxit ad finē^a Vel melius, aliud i q̄trat. ubi petitio facta ab uno, q̄ nō dēret admit- ti nō p̄desse oib. sed aliud in q̄rela. Rō. q̄abo. po. q̄trata. nō petiit, nec b tribuit cū illa solēnitate, b qua petiit q̄rela. Hāc sol. ponit gl. in l. si i seruus. j. de bo. pos. fm̄ tab. ¶ Quæro, dicit statutū, q̄ si qs cesserit c actionē alicui nobili, cadat a iure suo: ponamus q̄ aliquis cessit qui d tex. q̄ non. d quod tene menti. Facit. s. ti. j. l. non purauit. §. nō que- e uis. & j. de uer. ob. l. continuus. §. antepe. quod tene menti. c

ADDITIO.

- a Alex. ¶ Ad finem. Cuius contrarium hic innuit iste tex. in prin. iuncto uer. non solum. nam ubi petitio huius bo. pos. habet effectum, petens perdit legatū, ut hic in uer. non solum. sed in prin. dicitur, q̄ si ille, cui non competebat bo. pos. eam petijt, & accepit, tñ non perdit legatum, ergo sequitur q̄ non habet effectum.
- b Ale. ¶ Solēnitate. Per Bal. i. l. si. ad fi. c. de fid. lib. & Ro. in l. si Titius. de uer. ob.
- c ¶ Statutum. Vide Ale. in l. j. §. j. uer. 3. eligiit. ff. qd̄ quisq̄, iu. §. Bar. in l. nō puta- uit. §. nō quæuis. s. tit. proximo Tiraq. de nobil. c. 37. nu. 104. PANCIR.
- d Ale. ¶ Quod nō. Qd̄ sc̄m̄ nō ualet, nō piudicat per hoc, q̄a non sufficit de scō fa cere q̄, ut qs icidat i penā, ut no. Bar. plene i l. ubi pactum. C. de trāf. & hic adde Bal. i. d. l. qd̄ ergo. §. cū aut. cū. ibi no. s. de isa. & q̄ no. Bal. i. l. j. §. si. q. q. l. q. iu. e
- * Tene menti. Adde Bauer. in §. emancipatos. inf. de exh̄r. lib. Bar. in l. iij. C. de epif. aud. PANCIR.

§. Si legata. Contra. j. ead. l. §. si. Solue, ut ibi incontinenti dicam.

- 1 Hereditas defertur honore pleniore, & nō solū est honor, sed ēt commodū.
- 2 Testamentum, in quo dicitur, relinquo filio meo centū iure instōnis, ualet.
- 3 Testator si relinquit filia centum, pro sua parte, & Falcidia, an uideatur relictū iure institutionis.

§. Sed & si portio. Hic est no. casus. No. tex. ibi, cum h̄ditatis, & c. Vides ergo, q̄ uerba quæ loquuntur de legatis & fideicōmissis trahuntur ad h̄ditatem, ut hic: & habemus tex. i. uerbis legis. de uer. signi. quod est utile ad

- 1 multa. Item no. ex hoc, q̄ h̄reditas defert pleniori honore. Nā auth. ut cū de app. cog. §. aliud. uoluit q̄ filius institueretur, & habe ret iure h̄reditario, ita dicit gl. Item dicunt doc. non solum est ho nor, sed cōmodū, quia alijs institutis v̄r nō adeuntibus, accrescit sibi. l. j. §. si ex fundo. s. de h̄r. inst. ideo iure institutionis debet h̄rē.
- 2 Sed pone, scriptum t̄ est, relinquo filio meo centū iure instōnis, an ualet? Dicebat quidam aduocatus q̄ non, quia nihil est dicere iure instōnis, nisi dicat & in his eum h̄dem instituo. Sed trūffa est quia t̄m̄ est dicere iure institutionis, quantū h̄redem instituo, ut hac. gl. & tex. in d. auth. ut cū. de app. cog. §. aliud. Itē si dico, instituo te, sufficit, licet non dicam h̄dem. l. ante fi. s. de h̄r. inst. ¶ Quæro di
- 3 cit t̄ testōr, relinquo filia meæ centū pro sua parte, & Falcidia, an a v̄r esse relictum iure institutionis, non dico^a nūc, cogitabit.

ADDITIO.

a Ale. ¶ Dico. Vide Bar. in auth. unde si parens. C. de inof. test. qui dicit qd̄ ur̄ reli ctum iure insti. & Bal. in l. humanitatis. C. de imp. & al. subst.

§. Adeum. De hoc. §. dicam. j. l. proximi.

- 1 Legatū q̄ h̄t de iure speciali, h̄t ius nō decrescēdi, licet nō ius accrescēdi.

§. Is autem, cui portio. Finis huius. §. q̄tradicit de uerbo ad uerbū. s. ea. l. §. si

- 1 legata. ubi portio liberorum non augef p̄ hoc, q̄ exneis nō p̄stant. Ad p̄rariū gl. dat plures sol. Vna sol. est ut dicamus, nō p̄desse iure accrescēdi, ut ibi: s. iure nō decrescēdi sic, ut hic. Alij dñt, q̄ h̄cerāt p̄iūcti, ibi disūcti. Sed istā reprobat gl. p̄ l. iij. §. l. & si p̄iūctim. s. c. Alij q̄ ibi fit q̄, sed nō soluit. Vlt. sol. ē q̄ hic legatū erat idiuiduū, ibi diuiduū. Teneas aliā ex duab. uel q̄ hic erāt legatarij re p̄iūcti: & iō p̄ius nō decrescēdi p̄desse qd̄ exneis nō datur: uel tene q̄ hic sit legatū idiuiduū, uel ex gl. dic, q̄ ibi præstantur legata ab eo qui ue nit p̄ q̄ta. & sic q̄ uolūtate defuncti, & sic dēt min^o grauari. Sed hic præstantur ab eo, cui seruatur portio ex uoluntate defuncti, & iō i plus pōt grauari: ibi secus. ¶ Ex prædictis no. t̄ q̄ ille, qui h̄t legatū de iure sp̄ali, h̄t ius nō decrescēdi, licet nō h̄at ius accrescēdi. Dixi

plene in l. re coniuncti. s. de leg. 3. itē opp. s. ti. j. l. si ex duob. §. sed il- lud. Dicit gl. præteritus, & institutus, ibi erant emancipati: hic Insti tutus erat in ptate. Nihil ualet, q̄ idē est ibi i instituto, qui est in ptā te, qd̄ est in emancipato d. l. ex duob. §. si is. Sed dic, q̄ ibi h̄redita- tem adiuit, hic non, sed bñficio prætoris est: ei portio conseruata.

L E X V I.

Saluius. Hi. quib. legatū, uel portio h̄ditatis p̄seruat, ultra ui rilē non admittunt. h. d. cū. l. seq. Volo, q̄ cogiteris utrū auth. ex cā. & ēt tex. in corpe vñ sumit, possit limitari, ut qd̄ di cit cætera firma p̄manēt. limitet^a hoc modo, dū tñ legatarij uel fi- deicōmissarij nō habeant plus q̄ h̄rs p̄teritus, uel exh̄datus, ut. s. c. l. filium. §. ad eū. quia testm̄ rumpit, p̄ hanc. l. Nam q̄ta. eo. iure, eo- que ordine dat quo testm̄ rūpit de iure ciuili, ut s. ti. j. l. j. post prin- cipium. & l. si in adoptionem. §. si. utrū hoc sit uerum, cogitabit.

ADDITIO.

a Alex. ¶ Limitetur. Vide Bal. in l. j. C. de contratab. & Bal. in auth. ex cā. de lib. præte. tenet q̄ hæc lex sit correctæ per illam auth. in 4. op. primæ partis.

L E X V I I.

Virilis portio que madmodum.

§. Si quis ex liberis. Op. gl. & v̄ qd̄ non possit p̄serua ri utrūq̄, ut. j. e. l. bonorum pos- sessione. in fi. Gl. dat plures solutiones. Vna, q̄ hic loquit in his, qui p̄nt petere q̄tab. ibi nō. hæc nō est uera, q̄a pp̄ hoc essent deterioris p̄dōnis. Alij, qd̄ hic adiuit h̄ditatē, ibi nō. hæc nō ē uera, q̄a nec pp̄ hoc debet esse deterioris p̄dōnis. Quære gl. dicit, q̄ illa lex dēt intelli gi fm̄ istam, ut non debeat habere legata, sultra uirilem. ut hic.

§. Si adierit. Op. qd̄ libertates non competāt rupto testō l. Papinianus. §. si ex cā. de inoffi. test. Solu. ibi rumpit per querelam: hic per q̄tab. & sic remanet testm̄ ualidū de iu re ciuili. Item opp. de l. nullus. a j. de reg. iu. Sol. In præiudicium al- terius non potest quis uti iure suo, ut hic: sed si non præiudicat alijs tunc potest uti iure suo. ¶ Vltimo nota istum. §. ad materiā prote- stationis, ut dicit gl. de qua dic ut dixi in l. de pupillo. §. si quis ipsi prætori. & l. non solum. §. morte. j. de no. ope. nun.

ADDITIO.

a Alex. ¶ De l. nullus. Ipsum allegat Bar. in l. non solum. §. morte. de ope. no. nun.

§. Cum autem. Dicitur hic, si plus sit relictū, quā sit uirilis, datur actio. Contra. s. ea. l. §. si quis. Gl. sol. tene menti, uer. non solum. q̄ ista uerba, centum relin- quo pro dote, intelliguntur siue relinquatur dos, siue aliquid aliud pro dote, ut hic dicitur.

ADDITIO.

a Alex. ¶ Cum autem. Not. ad. l. j. de fideic.

L E X X.

Sed & si pro dote.

§. Si nurui. Quærit gl. in uerb. nullum est legatum, qñ dos non potest peti, non ualet legatum: sed an uale- bit, cū poterit peti? Dicit gl. q̄ lic arg. l. sub p̄dōne. j. de soloni. sed nōne istud v̄r q̄ regulam Catonianā, quæ impedit legata in uirilia cō firmari. l. j. §. de reg. Cato. Possumus dicere, q̄ legatum pro dote est p̄ditionale: ergo regula Catoniana non habet locum. l. j. §. de regu. Cato. Ista sol. non v̄r uera, quia ista est p̄ditio tacita, quæ non impe- dit quin sit locus regulæ Catonianæ. l. si optio. de opt. le. & no. in l. j. §. de regu. Cato. quare solue, quod hic erat legatum nullum: quia matrimonium p̄stabat, aduersus quem defectum testōr nō potuit prouidere, ideo regula Catoniana non habet locum, sicut qñ legatū est nullū ex persona eius, cui relinquatur, ut plene habuistis no. in l. j. §. de reg. Cat. ¶ Secundo quærit glo. qñ p̄stante matrimonio. dat actio? Dicit gl. qñ maritus est exh̄redatus. l. si p̄stante. §. j. §. sol. ma- tri. Sed uidete, licet uir sit exh̄redatus, tamen actio mulieri nō dar- tur. l. iij. in prin. s. de dot. præle. sed marito bene datur utilis actio fa mi. ercis. unde expositio glossæ non est bona. Quare dic, quod deē eo casu, quo socer uel hæredes uergunt ad inopiam, quo casu dat actio mulieri constante matrimonio, ut l. si constante. §. j. §. sol. ma. & ibi ita intellexi hunc. §.

- 1 Testōr substituit h̄r di suo uulgariter, si h̄rs nō erit talis h̄rs esto: institutus nō fuit h̄rs, sed trāsmisit ius deliberādi, h̄rs instituti præfertur substituto,
- 2 Bon. poss. cōtratabulas petita ab instituto & substituto, q̄ legata debeant.

§. Non omnia. Iste est difficilis. §. & ponit multos casus. Ea legata debentur ex hoc edicto, q̄ sunt relictā ab eo gradu, q̄ quem petita est bonorum possessio, si propter timorem bo. pos. q̄ta. nulla efficiantur: sed si alias de iure communi debebuntur etiam legata ab alio capite. h. d. usque ad l. nonnunquam. & diuiditur in duas partes. Primo, ponit duo dicta in genere obscure. Secundo, illa declarat per multos casus, usq; ad l. nonnunquam. Secunda ibi, ut ecce, duos gradus. ¶ In tex. ibi, præ standā sunt. Exemplum hoc patet in ultimo. rñ. huius. l. Sed exem- pla præcedentis dicti patent in omnib. alijs rñsis, & in l. seq. usq; ad l. nonnunquam. in uer. Iulianus. In tex. ibi, data sunt, quia q̄ gradū insti-

institutorū potuit peti *tabulas*, & si repudiauerint, vñr repudiasse timore p̄teriti, ergo, & c. s. eo. l. iij. in fi. cū l. seq. Item ibi, a sequenti, quasi nō relicta à primo gradu, q̄a instituti omiserūt p̄ mortē, nō timore p̄teriti, seu bon. pos. *ta*. In uer. q̄ si post mortē, ibi, relicta sint, quare nō sunt exclusi timore p̄teriti, sed morte p̄uenti. ¶ In p̄ xi. l. at ubi, ibi, data sunt, q̄a timore p̄teriti vñr repudiasse, & si adiuissent, substitutus excluderet. l. post aditā. C. de impub. & alijs substit. & iō legata relicta ab eo non debent, cum de iure cōi non deberentur *ta*. ¶ In seq. l. siue aut, ibi, non omiserint, sed decesserint, h̄rditate non adita, petita iam *ta*. per filium, fm Iac. de Are. ¶ Item in ea. l. ibi h̄rditatē. Nā cū timore p̄teriti institutus omisisset, ille q̄ petijt *ta*. succedit in locum eius, ut s. ti. j. l. cū emancipatus. in prin. iō h̄r perinde ac si institutus non adiuisset, quantū ad legata. *Quæro*, q̄ sit rō diuersitatis inter istos casus? Rñ. collige rōnes ex additio nib. quas dedi circa tex. Opp. ad uer. q̄ si neq; d̄r hic: q̄ si nullus superest, succeditur ab intestato. Contra sufficit tab. extare tpe mortis, ut possit peti bo. poss. *ta*. ut s. ti. j. l. q̄d uulgō. Sol. uerū est, si h̄rditas p̄t adiri, sed hic non potuit adiri, quia nec institutus, nec substitutus supererat: sed *ta*, licet nullus ex institutis superest, tñ transmittitur ad h̄redem suū. l. illud. in fi. s. ti. j. maxime hodie ius deliberā d̄i. l. cū antiquiorib. C. de iu. deli. Dicit gl. intelligo hoc, qñ superest aliquis ex institutis, seu substitutis, nec ad h̄des transit ius adeundi. Si. n. ius adeundi transiret, perinde est, ac si superessent, ut j. de reg. iu. l. in oib. s. non debeo. ¶ Ita dicit gl. quā no. ad q̄d. t̄ testōr substituit h̄redi suo uulgariter, si h̄res non erit, talis h̄res esto: institutus non fuit h̄res, sed transmittit ius deliberandi, per d. l. cum antiquiorib. uel est de casib. in quib. h̄reditas non adita transmittitur: q̄ro, q̄s p̄feratur, uel substitutus, uel h̄des illius instituti. ^a Ista gl. v̄r uelle, q̄ p̄feratur h̄des instituti, q̄d puto uerissimum: quia ista uerba, si non erit h̄s, subaudit lex, uel alium ministerio suo h̄redem non fecerit, ut l. paterfami. s. de h̄r. instit. Si ergo transmittit ius deliberandi, uel alio casu ius adeundi, facit alium h̄redem ministerio suo. Et ita determinauit in materia de uul. subst. & est meum dubium, & gl. hoc determinat. ¶ Opp. de fi. huius. l. ad prin. Gl. rñ d̄t & bñ. Debes intelligere quòd in fi. l. instituti omiserunt h̄reditatem p̄uenti morte, unde legata irritantur, non per *ta*. sed als de iure cōi, ideo non debentur, ut s. eo. l. iij. in fi. sed in prin. instituti omiserunt timore p̄teriti. Itē vñr à substituto semper deberi, quia legata relicta ab instituto vñr repetita à substituto, ut l. licet s. de leg. i. dicit gl. intellige quod erat casus, in quo illa repetitio non v̄r facta. ¶ *Quæro* quid in dubio, an substitutus v̄r repudiare timore p̄teriti, uel quia erat aliās repudiaturus? Dicit gl. v̄r repudiare timore p̄teriti, ut hac l. ita dicit gl. ¶ ¶ Vlti. Dy. pro declaratione distinguit, aut tpe mortis superuuiuit institutus, & substitutus, aut institutus tñ, aut substitutus tñ, aut neuter. Primo casu, qñ uterq; uiuit aut institutus est exclusus repudiatione, aut p̄dōnis defectu, aut alio casu. Si repudiatione, debent solū legata relicta ab instituto, ut hic, & l. at ubi, & l. siue aut. Aut est exclusus p̄dōnis defectu, & tunc, aut erat p̄dō casualis, & debent solū relicta ab substituto. Aut erat p̄dō p̄tatiua, & debent relicta ab instituto tñ, ut hic, & in l. item à substituto. j. e. Si uero est exclusus alio casu, ut puta, morte, tunc debent relicta à substituto tñ, ut hac l. sed & si pro dote. ult. rñ. Si uerò uiuit institutus tñ, tñc relicta tñ debent ab instituto, ut hac l. uer. ut ecce. si uiuit substitutus tñ, dēnt relicta à substituto, ut hic in uerfi. si uero nemo. *Quarto* casu, si neuter uiuit, tunc nulla legata debentur, quia ab intestato succedit, ut hic in uerfi. q̄ si neq; . Alia plura possent dici, quæ s. expediui in additionib.

ADDITIO.

^a Instituti. Adde Bar. in l. j. nu. 20. & ibi Doc. ff. de uul. PANCIR.

LEX XIII.

^a **Nonnunquam.** ^a Opp. de l. non putauit. s. fi. s. ti. j. ubi unus afficit lucro aliū. Solu. Non dēt afficere lucro legatorum, sed h̄reditatis sic, quia h̄reditas est quasi debita. l. fi. C. de codic.

ADDITIO.

^a Poma. ¶ Nonnunquam. Ad hanc legem uide Alex. in l. posthumo. uer. unum dicebat. C. de bo. pos. contrata. & Alex. conf. 36. uol. 4.

§. Si ab vno. Op. i gl. d̄r hic, melius, *ta*, imo est deterius, q̄a est melius, ut ille teneat, quem testōr grauā, ut uoluntas testatoris seruet. l. in p̄dōnib. j. de p̄d. & dem. Dicit gl. hoc ideo quia p̄ *ta*. fit detractio certæ partis: ideo non est æquū tēneri insolidū. Si. n. non fieret detractio, sed magis augmentū, tēneretur insolidū. Probatur, j. de colla. do. l. si filia fuerit, & l. fi. s. de le. 3. Item opp. j. co. l. nepos. Gl. soluit uno modo. & reprobat, quare solue ut ibi.

LEX XV.

ⁱ Testamentū, in quo filius est p̄teritus, etiam si non opponatur, est nullū. Emancipatus p̄teritus, an teneatur p̄stare legata,

Is, qui in potestate. Tex. ibi p̄stare, ēt exceptis p̄sonis, & est hæc lex difficilis in tex. Examinemus principium. dicit tex. quod suus p̄teritus rumpit p̄

ta. Opp. q̄d est nullū, nō p̄t rūpi. l. quod uulgō. s. ti. i. & s. de iniu. test. l. nā & si. uer. post defectū. Sed p̄teritione filij sui testm̄ est nullū ut Insti. de ex h̄r. lib. in prin. dicit gl. testm̄ est nullū. ¶ si filius uult dicere nullū, ut Inst. de ex h̄r. lib. in prin. sicut dicimus in l. sci. mus. s. repletionē. C. de inof. test. ubi repletio fit ipso iure, si petat. & idem in cōp̄satione, q̄a fit ipso iure, si tñ opponat ab hoīe. Ego dico, q̄d testm̄, in quo est filius p̄teritus, ēt si nō opponat, est nullum: non. n. est necesse q̄d annulletur, & petatur q̄d a iure annullēt. l. qui sub p̄dōne. s. fi. s. de p̄d. insti. Hoc est q̄ lex dicit, q̄d filius p̄teritus uenit directō ad petendum h̄reditatem, nec prius agit de nullitate, sed uenit incidenter ad opponendum. l. j. & ibi colligit. C. de ordi. cog. Coniūge tñ istā gl. & hoc tene mēti, quare ad *ta* dic q̄ est nullū de iure ciuili, non tñ de iure pratorio, ut no. in l. q̄d uulgō. s. ti. i. Vel dic quod est nullū, nisi p̄ filiū p̄firmet. l. filio p̄terito. s. de iniu. test. & ibi dixi plenius & petendo *ta*. v̄r approbare testm̄ de iure ciuili. l. posthumo. C. de bon. poss. *ta*. & quod ibi no. g. & doc. ¶ Venio ad fm rñsum. d̄r hic, q̄d emancipatus nō p̄stat legata. Contra. j. l. proximi. Dieit gl. q̄d hoc existimauerūt subaudi, & male. Alij uolentes sustinere istos, d̄t, hic loquitur in emancipato p̄terito, cui p̄ fecit iniuriā, vñ minus p̄t à patre grauari: sed ibi loquitur in emancipato instituto, q̄ h̄t patris uoluntatem, ideo p̄t plus grauari, ar. pro hoc sol. quod habetis hic in uer. q̄d ergo, & j. proximi. s. Videte, isti vñr uelle, quod emancipatus, qui p̄t petere *ta*. non teneatur ad legata. Hoc v̄r *ta* casum. l. q̄a aut. s. pe. sup. si q̄s omif. cā test. fm quod ibi intelligunt Dy. & Iac. de Are. Et ideo t̄ p̄ sustinendis oib. opi. possumus dicere sic, qñ suus est p̄teritus, aut loquimur in emancipato instituto, & dic ut l. si duo. j. co. Aut est p̄teritus emancipatus. ^a & tunc si q̄d emancipatus succedit p̄ *ta*. teneatur ad legata, ut d. l. q̄a aut. s. pe. Et hoc mō debet intelligi hic, fm lec. gl. quia isti male putabant, si intelligebant de emancipato ueniēte per *ta*. Aut emancipatus succedit ab intestato per unde liberi, quasi testō annullato per p̄teritionem filij sui, tñc ex hoc edicto legata non debentur. Ita p̄nt intelligi Iuriconsulti, qui hoc existimabant: sed bñ debebantur legata per edictum, si quis omif. cā. test. d. l. quia aut. s. pe. si quis omif. cau. test. & facit l. si filius. sup. eo. ti. Sed quō p̄t peti *ta*. si testm̄ est nullum per p̄teritionem sui? Dicam. j. l. proximi.